objiciunt hūc alij: si Deus in dte gerreret ad
oes actiones huic volentis, gerreret ad artū peti;
idqz sciens ac volens. ai Deus hoc modo n̄ gerrit
ad artū peti: alioquin illius reus epe; ut pote qui
sciens ac volens ad illud gerreret, qd male est: go
Deo attribuire nefas est; go n̄ gerrit in dte cum huic
volente ad oēs ejus actiones.

Q. D. M. gessit ad actum peccati male sumptu, hoc est ad peccatum actus peccati, quae n est quid defectu ab ipso agente et hro seu obto, C. gessit ad actum peccati male sumptu, hoc est ad malitiam ipsius actus peccati rationi repugnantis, N. M. similem d m. reus est, qui scit, ac volens gessit ad actum peccati, tgm eaa particularis ex ppria electione et determinatione C. qui gessit, ut eaa vrlis p actum a creatura et gsservatne minime defecta, N. m. A. eaa

Igitur in actu peccati duo differunt debent. unum quod dicitur male peccati, scilicet ipsius actus peccati, quae est aliquid phyu et reale, quamvis n sit essentia aliqua ab agente et hro seu obto defecta. Alterum, quod vocatur male peccati, npe malitia ipsius actus, quae in eo gessit, quod gis in creatura ptra ratione hodi: ne conquiescat, nec in Deu, ad qua, tgm ad fine ultimu dirigi debent oes voluntatis nstra motus et actiones, sicutat. E.g. actus Superbiae, sive amor inordinatus ppria excellentia, gssiderari pt, vel gaterius est amor, vel gaterius est inordinatus, ac haret in crea. Primo modo spectatur peccata ipsius actus, quae est quid reale et phyu. Secundo modo spectatur illius malitia, quae est privatio perfectionis, cu npe haret in crea, nec in Deu tendat. Similiter in occasione hris spectari pt actus peccati, seu occasio, quae phyca est. Deinde malitia actionis, qae gis ptra ratione haret in crea, v.g. in vindicta, pomin: deq; deficit, nec ad fine suu, qui Deus est, tendit.

Actus qae ad male peccati concurrunt, cu n vrlis eaa vru oiu, usq; oes gsservatna quada creaturae gsservel ntm in esse simpliciter, veru m in tali esse, v.g. in esse amantis ppria excellentia, vel in esse occidendi, sive in eo actu, in quo gis inordinate iuria excellentia amat, vel quo brachiu extendit, ut alteru gssodiat. Sed cu malitia actionis ab aeterna lege discrepantis n sit quoda ens, vel quoda modus phyicus, veru defectus duntaxat, seu privatio perfectionis, aut relatio repugnantia cu obto seu ratione, ipsa deo n pt habere auctore, nec cooperatore seu quarente;

ad Deum deficiere non potest aut ordini repugnare, si
sola creata, quod nunquam finit vias suas male
facere, non enim cogit aut impellit ad male agendum.
Cum autem dicunt adversarij quod ille reus sit, qui
sciens et volens ad actum peccati gurgit, id ubique
illiggi debet de causa aliqua particulari, v. g. de Romi:
ne, qui ex propria determinatione ad actum illum gurgit,
non de causa propria et veri seu Deo, qui per eandem acti:
one conservat hoc in esse simpliciter et in esse tali, nisi
in esse seu in statu agentis, putat in eo statu, in
quo ens alterius iugulo admovet. Nisi enim Deus ad hunc
actum gurgit, certe vel suum gurgit planum subduxerit hoc
ad existendum, scilicet hoc ille non amplius existeret, vel saltem
gurgit suum ad eum actum seu statum ipsi denegaret, tumque
agendi potestate ipsum spoliaret, quod ab ipso Dei ordine
videtur alienum. Deus enim ita condidit hoc, ut eum re:
liquerit in manu gurgit, adeo ut in quamcumque parte
sit inflexurus voluntate sua, si gurgit suum a gurgitate
minime distat non sit denegaturus. qua in re abest,
quod bonitati aut justitia divina derogare videatur.

Quaritur hoc loco, utrum eadem sit actio Dei moven:
tis seu gurgitantis et causae operantis?

R. Non esse eandem physice actio, si actio spectatur
ratione principij. Cum enim actio spectata ratione principij,
non sit res vel entitas ab agente distincta, ubi sit duo agin:
tes, ibi duas quoque physice actiones esse necessarium est. Sed
si huiusmodi actio spectatur ratione effectus aut finis, dicitur
per una et eadem actio. Deinde moraliter loquendo,
una eademque actio vulgo vocatur, ut eadem scriptura
dicitur, qua a manu et calamo proficiscitur.

Conclusio 2^a.

Deus praetera voluntate creata physice movet et promovet
per promotionem generalem.
Prob. promotio generalis est impulsio seu inclina:
tio quaedam voluntati creata ab auctore sua indita, per
quam ad bonum generaliter tendit; quaeque impulsio non
uni aut alteri voluntati specialiter est propria; sed ob id est communis
seu ad omnes generaliter pertinet, ut antea fuit definitum.

si Deus hanc motionem voluntate creata phyice movet ac praemovet: nam creatura nihil habet a se ipsa: et cogit, cum voluntas creata huiusmodi propensio in se sentiat; necesse est, ut hanc ipsi Deus impulerit, continuoque servet. unde nisi voluntas creata impelleret illam alio deflecteret, seu potius sisteret, dum in privatis bonis, qua apparentia solum sunt, non vera bona, conquiescit, quod recte essent illius motus. quod Deus voluntate creata phyice movet ac praemovet promotione generali. at istud, ut et praecedentia, quod iam dictum, agud bonos non magnum patiuntur defectum.

Verum quomodo specialiter et ad quemcumque voluntatis huiusmodi actum Dei promotione magna inter ipsos viget et promovet: dum aliqui ea negant, alij vero ea omnia non esse con-

ferunt, qui veluti media via incedere volentes, asserunt, Deum solum promotione specialiter morali, tum in phyice excitare et movere voluntate huiusmodi ad actus bonos et supernales: Scimus vero quoad actus liberos seu deliberatos, qui naturae vires non superant, praesertimque quoad malos.

Quod Deus voluntate huiusmodi moveat motione specialiter ac morali ad actus bonos et supernales hoc arguunt evincunt.

Motio moralis ea dicitur, qua res aliqua aut eam ab alia excitatur moraliter, id est, secundum morem et consuetudinem hominum, ut per blandiendo, minitendo, explis externis provocando, alijsque similibus modis. si Deus voluntate huiusmodi hoc modo movet ac praemovet; nam modo iusta sua vindicta, modo misericordia expla nobis ob oculos ponit, ut a vitis nos retrahat, et ad virtute excitulet: modo sanctas cogitationes nobis inspirat, quibus voluntate nostra velut exasperat, et aurorum verbi sui praeconiis ministerio ad meliorem vivendi rationem nos vocat; ut nemini ignotum est, quod Deus movet in ac praemovet huiusmodi voluntate motione specialiter et morali. Verum hanc esse facile admittunt.

Quod vero propter hanc specialiter moralem motionem, adhuc requiratur alia motio, ut voluntas huiusmodi certo et efficaciter ad bonum determinetur, nec phyice promotio per gratiam, sic probare nituntur.

Qui operatur in nobis et velle et perficere pro bona voluntate, sive pro gratuita et speciali benevolentia, in eade voluntate sua physica movet et promovet ad actus bonos et supernales motione speciali, nimirum per suavissimam et efficacissimam gratiam delectatam: sicut operatio, qua re ipsa facit velle ex beneplacito seu gratuita et specialia benevolentia, specialis est, non generalis, physica non moralis duntaxat. ai Deus ex Aplo Galij 2. v. 13. operatur in nobis velle et perficere pro bona voluntate, sicut per efficacissimam delectatam gratiam, qua gratuita est, et speciali Dei beneplacito datur: unde promittitur ab Aplo hac admonitio: cum metu et tremore vestra salutem operemini. Sicut cum de artibus prophetum super naturalibus agitur, non sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis, quam ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est, ut ait idem Aplos 2. Cor. 13. v. 5. quod geludunt, Deus movet in physica voluntate sua motione speciali per gratiam ad actus bonos et supernales.

Apertione sua pericula confirmant varijs in Eulie ipsius, sed et in B. Cabro Testimonijs, prophetam 1. Augusti. Ex quibus pericula ostendit, duas esse veluti partes gratiam actualis, scilicet secundum Augustinum: scilicet gratiam luminis, quam mens nostra illustratur, ut videat, quid sit agendum, et gratiam delectatam, atque amoris, qua ad agendum suavissime, sed certissime et efficacissime determinat: lumen quippe ignorantia et tenebrae nostras discutit; delectatio sanctorum malis cupiditate vincit. Sicut est, quod gratiam actualis illa, qua efficiat dicitur, qua mente interioris movet, seu physice afficit et efficaciter movet, non exterioris tantum excitat, idem B. Doctor definit, lib. 4. contra duas Epistolas Pelagii ad Bonifacium II. alias c. 5. Inspiratorem delectatam, ut cognita, sicut amore faciamus

Verum haec mens facimus, utpote qua illorum spectant magis quam philosophos: hi enim nec arbitrariis sibi iugandum, nec ea, qua supra naturam sunt, examinanda esse arbitrantur, sed ea duntaxat, qua humanae naturae cognosci, illiusque vires non superant, rationibus sibi stabilienda esse reputant.

Exponenda igitur est hic difficilis et operosa questio; an videtur
Deus voluntate creata in actibus liberis, seu, ut ajunt, de-
liberatis, quae nae vires non superant, praesertimque in malis
physice speciali motione promovet, nec ne? Et quia hic nobis
animus non est, una potius parte, quam alia amplecti; Suffi-
ciet nobis, ambarum partium peripua retulisse arguta, cuius
libertate relinquentes, eam, quam maluerit, amplecti.

Qui igitur negant Deum, speciali motione voluntate creata
physice promovere in actibus liberis seu deliberatis, qui nae
vires non superant, praesertimque in malis, his potissimum du-
cuntur argumentis.

^{1mo} Actus liberi seu deliberati sunt ij, qui a voluntate
deliberatae proficiuntur, ut cum quis se ad scribendum
determinat. At in huiusmodi actibus nae vires non exaden-
tibus Deus voluntate creata physice et speciali motione non
promovet. igitur. Prob. m. Deus physice non promovet
promotione speciali in actibus deliberatis nae vires non
exadentibus eam facultate, qua activa sunt, et actu suorum
domina, ita sub eos ponere potest, vel non ponere ad libitum.
At Deus voluntate sua facta activa, et actu suorum
domina, ita ut eos ponere potest, vel non ponere ad libitum:
hancque facultate, quot quot sumus, in nobis experimur:
v.g. possum me determinare ad scribendum vel non scribendum:
sive possum erigere gressum domum, quo me non habet in esse
simplici; sed in tali esse, npe in esse scribentis gres-
set; nam gressus, conservatio et creatio secundum diversa sunt
quodammodo seu relative inter se discrepant, ut soepe iam diximus.
igitur Deus non promovet physice promotione speciali voluntate sua
in actibus liberis, et deliberatis, quae nae vires non superant.

^{2do} Si Deus physice promoveret promotione speciali voluntate cre-
ata in omnibus et singulis actibus deliberatis, qui nae vires
non superant, eam sane ad actum peccati determinaret, et impelle-
ret: cum ipsa ultra promotionem physice speciale in eum actum
promovere non potest; si Deus voluntate creata ad peccatum
non determinat aut movet: atque quoniam peccati auctor dicendus
foret, et omnium, quae peccantur, peccatorum atrocissimum m-
reus, quod de deo cogitare animus exhorrescit.

quod Deus voluntate creata in artibus liberis, quae nae vires
 non superant, praesertim in malis, speciali motione physica
 non promouet. haec praecipue illi, qui physica de promou-
 tione in artibus liberis, et quae nae vires non superant,
 non admittunt.

At vero huius dona promouit auctores hinc pos-
 simum argumentis opinione sua tuerentur.

imo. Cae et non agunt nisi mota et applicata a Deo. Sed
 haec motio seu applicatio est physica et prava. quod dar-
 tur physica promotio. Min. patet: enim vero haec motio
 non est per modum obli et finis, quae dicitur moralis, sed per
 modum cae efficientis, quae dicitur physica. Deinde est
 prava, nam cae est prior effectu, et motio suo trō, qui
 est actio cae, quae agit ut mota et applicata ab alia;
 mouete enim ad agendum, et agit, quia mouetur et
 applicatur. M. vero sic patet: in mouentibus
 et agentibus subordinatis sed non agit nisi motu et
 applicatu a primo; sed oes cae et sunt subordinatae
 Deo ut primo mouenti et cae prima. quod non agunt nec
 mouent, nisi mota et applicata a Deo. Min. gstat,
 M. declarate: I inductione. Sic in naturalibus corpo-
 ra inferiora mouentur et excitantur ad agendum in-
 fute corporum superiorum. in aalibus inferiores potentia
 mouentur et applicantur a superioribus, ut in hoc
 voltas oes alias hōis potentias mouet et applicat.
 In artificialibus inferiores artifices mouentur et
 applicantur a superiore artifice, cui subduntur.
 In politicis inferiores ministri a Principe. In exer-
 citu miles a Rege, et. Eratne. Nam in ea de-
 pendentia et applicatōe sita est subordinatio cae, ut
 ut inferior superiori subdatur, ei inserviat, ejus appli-
 catōe expectet: unde ad agit, non ut mota ab ea, sed ut
 se ipsa mouens, hoc ipso subordinatōe ejus fugit;
 ut in miles non iustus pugnat: cum appetitus a voluntate
 non applicatus, sed suo impetu, prorumpit in aliquo
 effectu, iam non est subordinatio.

2^o. Ex inconueniente: Quid quid ab alio n̄ mouetur in alio actu, illud est p̄mū mouens, adeoq; caa p̄ma in isto actu. q̄o si caa 2^a n̄ mouetur ab alia in suis actibus, erit caa p̄ma; quod absurdū est.

2^{do} caa 2^a sunt instrumenta duntaxat respectu iei ai instr̄m̄tu n̄ agit ex se ipso sed ab alio moueri debet ad agendū. q̄o caa 2^a n̄ agunt ex se ipsis, sed à p̄mā seu Deo ad agendū moueri debent: adeoq; et uoluntas creata à Deo moueri debet ad agendū.

3. Qui respicit finē ultimū uniuersi, oēs caas sibi cooperantes debet mouere et applicare ad hunc finē. sed Deus respicit finē totius uniuersi, efficit uoluntatē creaturā moderatōr et gubernatōr. q̄o ep̄us est, oēs caas ad illud mouere, et applicare. q̄o ep̄us

M. p̄bat. Ille, qui finē ultimū uniuersi respicit, debet oia in illud dirigere et p̄ducere. sed n̄ potest illud efficere, nisi applicet et moueat creaturas ad agendū q̄forter ad hunc finē. q̄o debet illas mouere et applicare: adeoq; datur p̄motio p̄hya.

Consi: Cū p̄uidia sit infallibilis, necesse est, ut res sibi subditas ad finē suū infallibili directione p̄ducat. sed sola p̄motio p̄hya id p̄stare potest. q̄o et ipsa datur. Prob. m. q̄id q̄id p̄ter ea hīc ad p̄riūtur, est fallibile. q̄ursus em̄ simultaneus à crea p̄ndet, atq; est in: differens, ut supra dictū est; motiones aut̄ motus saepius sunt inefficaces. q̄o infallibilitas dona p̄uidia exigit aliquid amplius et efficacius, n̄p̄ p̄motiōe p̄hya q̄m̄ certissima ep̄us excentruē.

2^o ab eo, quod ad utrum libet est indifferens, n̄ sequitur aliqua actio, nisi ab aliquo alio d̄terminetur ad unū. sed plerūq; caa 2^a et ex se indifferentes ad utrum libet, maxime uoluntas hūana, prout apertū est. q̄o n̄ agunt, nisi d̄terminentur ad unū, à caa n̄p̄ p̄mā, quae sola potest d̄terminare uoluntatē.

Ne ualere ajunt, si dicatur, quod uoluntas hūana sit q̄da indifferens, s̄ indiff̄riā actiua, si cuius se ipsa d̄terminat; ad eorū argūtu illi debere de illis duntaxat cauere, quae s̄ indifferentes, indiff̄riā passiua, nec se ipsas d̄terminare ualent.

Nam q̄tra esse videtur, quod sic voluntas huaa diu debe-
ret primū sui d̄terminans, quia à nullo alio d̄terminaretur.
Porro ita repugnat, ut ipsa sit primū sui d̄terminans, ac
ut sit primū movens, prima caa; quae oia videntur
absurdissima. Egdē fatentur, voluntate huaa se ipsa
d̄terminare, sed sub Deo movente et applicante, (u).

5^{to} de ratione Dni est applicare sibi subditos ad suas
operaciones, applicatne q̄de morali & imperiū, si do-
minium ejus morale sit, ac morale totū ei subiciantur
subditi: phycē vero, si phycū ac in ipsa rerū naa
q̄stituta habeat dominium: Sed Deus est Supremus
eōd̄ Dnus, n̄ pure moralis, et ex aliqua subordinatne
morali, sed naturalis, et ex ipsa naturali creatne q̄ditne.
q̄ ad eū spectat oia naturalia applicare, (u).

Alia adhuc in sua opinionis falciamenta profe-
runt p̄motus phycā Patroni argta, quae, ne nimū
operosa hac q̄ditne paginas implere videamur, oīti-
mus: Hac quippe Petulipe sufficit, ut, quid ubiq̄, par-
tis Aferores in sua opinione q̄firmatne ferant,
intelligamus.

Res hūc p̄tereundū, scilicet, quod p̄motus phycā de-
fensores, ut id, quod ipsis objicitur, n̄pe illos q̄stituer
Deū peccati auctore, ut qui, iusta ipsos, ad illud pro-
moveat, à se amoliantur, eadē ferme respondere, quibz
supra, q̄tm ad quorsū Simultaneū simili obta argto
diluimus. Ajunt em̄, Deū p̄moveere voluntate ad actu
phycū peccati, n̄ ad ipsius malitia, seu Deū esse caa
peccati actus, n̄ ipsius malitia, atq̄, moveere ad male
duntaxat, n̄ ad formale peccati, (u).

Haec de cognitne Dei et ejus attributorū pro insu-
ti nostri ratione, et q̄tm Dea mens naturali ratiocinio
assequi pot, hūc dicta sufficiant; quae velut praedictio
duntaxat loco esse possunt ad ea, quae in Belgia feruntur
Hac de re eloquēti sumus.

Ex natura
no q̄gatio
phycū hūc
q̄stitua
litas; qu
ut in lib
litas dū

Quod Lat
p̄p̄u em̄
ut mand
re Virgīn
si annu
ca et à q̄
in apud
la phycū
q̄ q̄nc
nat, et m
vros, n̄ oc
Generatio
creatus p̄
q̄stitatis e
latare
d̄ta p̄fer
d̄ta p̄fer
d̄ta p̄fer
lione De
calos ei
luta ha
p̄re Ange

Caput II
De
Angelis.

47.

Ex naturis spiritalibus à Deo creatis aliae ab omni corpore
quoque sunt immunes, quae generali Angelorum nomine
designantur; aliae una cum corpore sortae quaedam spe-
ciae constituunt, quae mentes humanas seu rationales appel-
lantur; quibus nulli belluarum aas adiungunt,
ut iam alibi saepius annotavimus. De Angelis hic
duobus distinctat & agemus: de alijs postea.

§ I.

De Natura Angelorum.

Quod Latine Mentis, haec graece Angelus significat,
scilicet est homo spiritus, parte beatorum, officium
est, mandata domini ferre; ut Angelus Gabriel ad Ma-
riam Virginem missus dicitur, verbi domini incarnationem
ipsum annuntiaturus. alio nomine vocantur Intellegen-
tiae, et à Graecis Damones: quamquam demonis nomen, ex
usu apud Aethiopes recepto, Solis cacodemonibus seu ma-
lis spiritibus seu damnatis Angelis tribuatur. Dupli-
cis ergo generatim generis sunt Angeli, boni videlicet seu
beati, et mali seu damnati: de his, quod multa hic dise-
ramus, non occurrat, plura in Allegia dicitur.

Generatim definiti solent in Scholis Angelus, spiritus quidam
creatus, sua modo quod dicitur: Dicitur spiritus seu sortae
spiritalis et cogitativis partibus, non corpus, aut sortae
extensa. Nam corpus non potest Deum videre, et difficilius man-
data ferre: Angeli autem vident fauces Dei, ac Dei man-
data ferunt, prout paulo ante de Angelo Gabriele diximus.
Sed locum non replent infra corpus, ut illigatur ea
regione demonum, quae aethus ex energumeno apud He-
racleros eiecit. Hinc in gilio Lateranensi, anno 1224 celebrato
duplex haec à Deo creata dicitur, Spiritalis scilicet Acorpora,
sive Angelica, et mundana.

Deinde Angelus dicitur spiritus creatus, ut à Deo diffin: quatur, qui est increatus, et oim creatur Author et qdator. Quamquam alia adhuc sint inter Deum et Angelum differenci: na; maxime vero, quod Deus sit ipsum esse, Sive Ens p essentia, prout capite precedenti dicitur; Angelus vero sit Ens q participatne duntaxat, et velut Entis umbra, sic à Deo qparetur.

Deniq; dicitur Suo modo qletur, hoc est, Sui juris, nec ad qstituentia unã cum corpore sua alqda integra, instar ac realis, à Deo destinatus: Solus quippe à se consistit, ut in alterius qstituta venire ex sua sua insti: tuto seu qdatoris vbetate n̄ debeat.

Præter Epicureos, qui nll nisi corporeu in rebz agnoscunt, et Sadduceos, qui dicunt, n̄ esse resurrecti: onẽ, neq; Angelum, neq; Spiritum, nulli ex S. P. B. C. ta grecis quã Latinis videntur asseruisse, Angelos esse substantias spirituales tenuissimis corporibus, utpote vel aeris vel igneis quantitas: idq; n̄ tm ex Platoni: com. Schola hãuserant, sed in sacra Scriptura Auctitate firmare nitentur, utpote quã in Genesi; iusta qõ: ganda Cutione, sic loquuntur: Videntes aut Angeli Dei si: cias hom, quod essent pulchra, auerunt sibi uxores ex oibz, quas elegerant: Non possunt aut puri spiritus uxores auipere: atq; inde Angelos esse corporeos, inferunt.

Verũ id Platonicis familiare fuit, ut dæmones seu Angelos, vel tgm termes quasdam, sed ha corporeas, substantias, vel potius velut mentes tenuissimis corporibz quantitas qsserent: eaq; opinio, facta posteriori modo accepta, quibzda Galia Patribz videtur n̄ displicuisse, quod illorũ aetate angelorũ naa ndum solis aucti: tate suisel expensa.

Estuũ n̄ est, n̄ posterioribz tm Galia sæculis, agni: tas fuisse substantias spirituales et incorporeas extra oẽ corpus exsistentes; verũ in multo ante stabili: tã à Sto Eusebio asseru fuisse ab Aristotela, n̄ modo Deũ esse substantiam immãtelẽ et ordinis plane divi: si à corporibus; sed alia qõq; extare substantias, qua; intelligentias, seu substantias cogitantes nuncupabat,

ab omni proxiis maiori commercio, et coniunctione liberas, quales
putabat esse Argentinas seu Bitonas, à quibus coelestia corpo-
ra moveri arbitrabatur. Unde et, vetus est spirituum no-
sologia, quod mundus ipse. Sed utrum spiritus aliqui extra
corpus subsisterent, id non nullis Ecclesia Patribus vel ignotum
fuit, vel in Satis respectu.

Quod vero Genes. c. 6. v. 2. angeli Dei filias hanc in ux-
res accepisse dicantur, id de Angelis proprie dictis non est illigen-
dum, sed de Sanctis hominibus, npe de Sethi nepotibus, qui
ob Patris pietatem, Sitj Dei, vel, ut pauci legunt, Angeli
Dei appellantur. In am accepisse uxores ex Penine scilicet
qua filia hanc dicebantur, unde progenitos gigantes genuerunt.

Sed aliud opponitur argum. ex Actione & Synodi Aecume-
nica VII. quae fuit Nicaena II petita: in qua quae approbata
fuit Joanis Episcopi Thesalonicensis de Angelis, quos corporales
esse dicebat, pingendis Sententia, unde inferitur, memora-
ta Synodi Patri censuisse angelos non mere spirituales sed
in corporibus instructos, et Joane Thesalonicensi habendos
esse; quia sola corpora, non spiritus, penicillo exprimuntur.

Ad respondendum, Sententia Joanis Thesalonicensis à qui-
bus isto Generali aliquis ex parte durbaxat fuisse appro-
bata, Sul, quatenus Angelos pingi non velint, quia: non
in unde sequitur, ratio, quae afferbat Joanis Thesalo-
nicensis, npe quod Angeli foris corporales, fuisse ab ipso
approbata: nam re ipse ratio illa in medio reliquit quibus
nec Sul ea quidquam pronuntiavit. Unde in ora Angelorum
munera citra corporales vires percipiunt, corpora in ipsis
natura in Spirituali conjunctam. Admittere minime, ne-
cesse est; et apertum in Supra laudato gilio Cateranensi
videtur definitum.

Quia vero Angeli non varijs spirituum ordinibus tribui
solent; de huiusmodi ordinum numero non consentiunt inter se illi:
conior in opinio, quae ex S. Dionysio petitur, novis huius-
modi ordines in libris Hierarchijs, seu Sacris Principia
libris recenset; qui ordines ex S. Script. deducuntur
sunt Hierarchia Seraphinos, Cherubinos, et Thronos
complebitur. 2. Dominantes, Virtutes, et potestates

3. Principatus, Archangelos et Angelos. Iuxta Sumptos. Verum junior homo oim tractatio ad Helgia p. 101.

§ II

Varia quasita de Angelis proponuntur,
et vulgata responsa ijs subiiciuntur.

Multa hic solum congerimus, quonia in singulis
dum nobis haerendum non arbitramur. Reque hoc
arguere plane libellum est; et aliunde magna ex par-
te conjecturis potius, quam veris rationibus et subnitum.

Quaeritur 1.° utrum Angelorum existea ad fidei An-
p. 101.

Q. affirmative; nam frequentissime in S. Scriptura sive
veteris, sive novi Testamenti, Angelorum fit mentio.
Etenim Raphael Tobiae filii Sathani duxisse et educasse
legitur in libro Tobiae. Gabriel ad Mariae Virginis
miseratus est, Luc. 1. v. 26. Angelus Pastorum prope
Bethleem excubantibus, et noctis vigiliis, sup gregem suum
agentibus natum Salvatorem annuntiavit, Luc. 2. v. 9.
ut coetera omitteremus testimonia, quae passim in Scripturis
occurrunt, et nemini ea tractanti ignota esse possunt.

Quaeritur 2.° an existea Angelorum tamen mali demon-
strari possit?

Q. illa quae demonstrari non posse, bene am suaderi.
Nam aliqui existerunt et mundum existunt energumoni,
id est, a malo spiritu agitati, qui vel motibus, extra ordi-
narijs aguntur, vel res prout gestas memorant, vel divi-
sis linguis sibi antea ignotis loquuntur. Haec aut oia
huc ad naturam supant, non in Deum refundi possunt; cum Deus
obscenas, aut blasphemias voces, quales nunquam ab en-
gumenis proferuntur, non suggerat. Unde a malis An-
gelis nunquam inspirantur, atque ita Angeli, Sathani mali,
existunt; si mali, cur non in boni?

Quaeritur 3.° utrum Angeli ante mundum corporeum fue-
rint quodammodo?

Q. plius imo certum, atque ita, ut multi de fide id esse
velint, videri, Angelos una cum mundo corporeo fuisse

productos: alioqui Moyses scribere non potuisset. In principio creavit deus coelum et terram, si antea angelos quod dicitur. haec est ratio s. thomae. 1. part. q. 61. art. 3.

Docet idem s. thomas ibid. q. 62. art. 1. et 2. angelos non in terminis, sed in via, fuisse quod dicitur, hoc est non in statu gloriae, seu beatitudinis supernaturalis, sed in statu gratiae et beatitudinis naturalis, in quo, cum essent liberi ab omni necessitate tunc existerent tunc ineffica, poterant auxilio gratiae supernaturalis beatitudinem mere-
ri: cuius autem ipsius unicus charitatis actu supernaturalis beatitudi-
nem adipisci: ut homo quoque, ea unicus charitatis actu con-
queretur, si mens illius repente a corpore foret libera.
Postquam autem adepti fuerunt beatitudinem, non remansit in eis
potestas peccandi; sed eorum voluntas in bono fuit confirmata,
non peius ac beata homines, cum summo bono fruuntur,
male agendi potestate feliciter amittunt.

Quemadmodum vero unicus charitatis actu beatitudo supernaturalis et confirmatio voluntatis in bono ab angelis sanctis ostenta est, ita unicus superbiae actu cocodemum Princeps una cum suis a peccatis damnatae aeternae et confirmatae voluntatis in malo fuit promerita.

Quaeritur 4^{to} utrum diversa angelorum species a deo fuerint procreata.

R. Sed probabile videri. Etenim Seraphini, Cherubini, throni, et ceteri ordines specie inter se differre videntur; in unoquoque in ordine plures esse posse angelos solo nostro discepto nihil vetat.

Quaeritur 5^{to} utrum singulis hominibus datus sit Angelus custos?
R. affirmative, id enim intelligitur ex Mattheo. C. 18. v. 10.

Quaeritur 6^{to} utrum angeli sint in loco?

R. Res spirituales, ut sunt angeli, proprie non esse in loco; cum id corporibus, seu substantiis solidis et extensis pe-
culiare sit, ut certo loco contineantur. Verum cum aliqua sint
cones animi conceptiones, et pro se nota apud sapientes sunt
animi conceptus, ut incorporalia in loco non esse, inquit Boetius
us apud s. thomae; hinc est, quod vulgo duas in loco existendi
rationes aut modos distinguunt, scilicet; scilicet: circumscriptive
et definitive.

Illud apud in loco esse circumscriptive esse, quod ambitus
a loco, seu a corpore corpore, in quo continetur, et quibus

una pars uni itide parti loci respondet, altera alteri: ut corpus huam sic est in loco, ut equus sit in una parte loci, pes in altera: Sicq; modus existendi in loco totis corpo- ribus gverire dicitur, n̄ spiritibus.

Sed vero dicunt esse in loco definitive, quod certo ac definito loco est presens, sic in, ut ab eo loco n̄ circum- scribatur, aut circumdetur: qd̄ su res spirituales esse in loco ajunt, v.g. Angelus Gabriel fuit presens cubiculo b. V. Maria, qd̄ ea Salvatoris Matre mox futura salutaris, sed ab aere cubiculi istius n̄ fuit circumdatus.

Addunt nulli, quod esse in loco definitive id esse totum in toto loco et totum in qualibet parte loci; ut aa raelis, inquit, est tota in toto corpore huam, et tota in qualibet parte corporis huam. Verum aa raelis dicitur nati qdem a spiritibus aaliis motibus in cerebro factis ad varias cogitat- nes, sedm legd̄ ab Autore naa stabilita, et proinde hoc su dici pot̄ post Quereone in cerebro quiritur: at nq; in manu, nq; in pede, nq; in intestinis sedm ppria substaa existere videtur, sed im̄ quatenus occasione motus, qui in ijs partibus fuerit, vario modo afficitur. Unde Patius dicitur aliquid esse in loco definitive, in huius loco, certo nimiru ac definito, p̄ sua cogitatione est presens, n̄ alteri; ita in, ut ab eo loco n̄ ambiatur: qua raelis Angelos esse in loco n̄ inficiamur.

Quaeritur ^{unde} utrum Angeli moveri possint? Res ipsos eodem fere modo moveri, quo sunt in loco; id est, eos posse p̄ sua cogitatione modo uni loco presentes esse, modo alteri: ut cogitatio nostra unius temporis puncto uno- dissimis locis sit presens, ac postea sedm ppria suam substaa in ea loca momento temporis transferretur, nisi corpori esset alligata.

Cum am Angeli ab uno loco in alium migrant, minime eis opus est p̄ locum intermedium transire, ut cogitatio nos- tra, si ex urbe Roa Vienna transferatur, p̄ loca inter- jecta transire n̄ debet, sed repente, qua erat Roma sequenti modo presens est Vienna. huius qdem motus n̄ sit sedm ppria mentis nostrae substaa, ut diximus, quia corpori est alligata, sed si eadem mens nostra ab omni

corpore est soluta, quemadmodum Angelus, tam facile movetur,
 quae cogitaret, nec alibi esse videretur, quae ubi cogitaret: unde
 si de Roma, de Vienna, aut de alijs locis cogitaret, deii posset
 praesens Roma, seu Vienna, seu alibi: non quod ipsius loci situ
 corporum contineretur, sed quod ipsi suo modo, nunc cogitaret,
 praesens foret, non alijs: quia mens aut spiritus non alibi a Deo
 conservari videtur, quae ubi cogitat.

Quaeritur de circa cognitione Angelorum, utrum Angeli
 cognoscant visibilia sicut et invisibilia?

Probabile est, multas ipsi a Deo nactus notitias res
 sicut visibilia sicut invisibilia fuisse gestas; sed Angelos
 beatos longe plenas fuisse adeptos, ubi Deum intuitivie
 id est, facie ad faciem, et veluti defixis mentis oculis
 ipse intuetur videre coeperunt. In Deo enim, sicut
 in Lumine quodam intelligibili, vident quaecumque, ipsi vult Deum
 revelare. Ideoque indigentia nostra, et praesens illorum,
 quaeque, ipsis inter medijs, ad Deum dirigimus; bonaque
 opera nostra cognoscunt, ut Tobia olim testatur est Archan-
 gelus Raphael his verbis: quod orabas in lacrymis, et
sepeliebas mortuos, et dereliquebas prandium tuum, et mortuos
abscondebas per diem in domo tua, et nocte sepeliebas eos, ego
obtuli oratione tua Domino. Sciebas in cogitatione nostras
ipsi ignotas esse putabat. Hinc, nisi eas, ad illos dirigimus.
nam Solus Deus est scrutator cordium, ut his verbis docet Je-
remias: Prava est cor omnium et inscrutabile: quis cognoscit
illud? Ego Dominus scrutans cor, et probans renes.

Quod malos Angelos seu cacodamones spectat, longi pau-
 ciora norunt, quae Beati Angeli, nec sanctas cogitationes
 nostras penetrant, nisi ad eos dirigantur; sed illas conjectu-
 ris tantum, sicut ex operibus, aut motibus nostris raocinando aspe-
 qui conantur. Angeli quippe, non sicut ac hoies raocinanti,
 seu unum ex alio colligunt, ut constat ex tentatore qui ad
 Christum auehit, ut ex ipsius responsis inferre posset, verusne
 esset Dei Filius nec ne?

Quaeritur q. qua ratione angeli se se invicem alloquantur?
 R. angeli loquuntur nihil aliud esse, quam ipsius cogitatione
 ad alterum angelum directa. Etiam si Deus hanc legem
 inter hos constituit, ut ex occasione quorundam Ignorum
 seu Solorum manifesta fuerint eorum cogitationes, nihil
 quoque obtinere videtur, quo minus ex sola angeli in-
 tentione seu voluntate, eorum ex occasione, ipsius cogitatio
 alteri angelo, imò in homini pateat. Neque ulla alia
 nobis occurrat commodior Angelica loquutione explicandi
 ratio, quam si ad causas occasionales, et constituta à Deo legem
 confugiamus. Nam ea quoque ratione, ut iam diximus, cor-
 pora ab angelis moveri videntur, quatenus sui eorum
 voluntas aut desiderium est causa occasionalis, ut corpus atque
 secundum Dei beneplacitum moveatur. De quorundam certi
 quidam corporum nostri motus, qui volatarij appellantur,
 quando habentur ex natura sua, sive Dei instituto cum
 nostra voluntatis artibus generentur; ita aliorum corporum
 motus, secundum decretum domini, Angelica voluntate generari
 causa occasionalis subsequi possunt.

Hæc de angelis dicta sufficiant, plura de ijs com-
 diis in theologia tradentur.

Capitulum Tertium

De Mente humana.

Varia de mente humana disquiri solent, qua singulis
 Paragraphis hoc ordine discutemus. I. quid sit mens
 humana, et quæ illius natura? II. an demonstrari possit
 immortalis? III. De intellectu, voluntate, alijsque mentis
 facultatibus. IV. de habitibus naturalibus humanæ
 mentis agemus.

§ Primus

Quid sit mens humana, et quæ
 illius natura, seu essentia.

Mens humana, seu animus humanus vel anima rationalis: hæc
 enim idem significat: est substantia quædam spiritalis et
 cogitans ad imaginem et similitudinem Dei creata,

et corpori destinata, eiq; regendo accommodata et sub-
stantialiter unita. Non em alia ratione Deo similis
dicimur et ad ipsius imaginem creati, nisi quia ad rationem
seu mentem nobis gustat, qua ipsius cognoscendi et aman-
di capaces efficiimur.

Quod mens humana sit substantia, ab oibus illis admitti-
tur, qui pro nobis substantiam intelligunt id, quod est substantia qua-
runda proprietate, aut notionem: sed vero mens humana
sit primum substantia omnium cogitatum, qua in nobis reperi-
untur, ratio debet esse substantia. Nam quamvis nunc
sciamus, in quo prae se illius natura existat, ambigere
non possumus, quin sit in nobis substantia aliqua cogitans,
qua mente humana seu ad rationem nuncupamus.

Admirare cogitatur intelligitur sensus ille interior et con-
scientia, pro qua certi sumus eorum omnium, qua agimus aut
patimur. adeo ut dicere, quod mens humana sit substantia
cogitans, idem sit ac dicere, quod in ipsa sit quaedam
omnium cogitatum, volatum, appetitum, sensatum,
qua in illa reperiuntur.

Quaeritur hic, num mens humana sic definita à corpore
distinguitur sitque spiritualis seu immaterialis. pro qua sit
Conclusio.

Mens humana à corpore distinguitur, adeoque est spiri-
talis, seu immaterialis.

Prob. Quorum attributa primaria et essentialia diffini-
guuntur inter se, illa in se à se invicem distincta. At
attributa essentialia et primaria mentis humana et corporis
inter se distinguntur. ergo et ipsa à se invicem distincta.
Major patet ex ijs, quae sunt in logica, sed hinc patet et
de rei aliis attributis essentialibus et primariis sequenti
sumus

minor Prob. attributum essentialis primarium mentis humana
est cogitatio, ruber eius definitio patet: attributum vero
primarium essentialis corporis est extensio seu sollicitas et
impenetrabilitas prout in physica explicabimus.

ai cogitatio et extensio seu imperetabilitas aut sol-
 liditas a se invicem distinguuntur. Enim vero,
 quid comae habet cogitatio cu extensione aut imper-
 etabilitate seu soliditate, qua corpus afficiunt. go
 et mens huaa a corpore reale distinguitur.

Confirm. I. Ha inter se apter distinguuntur quia
 apter diversa sunt proprietates: extensio em seu re-
 tu extensio diversitas q proprietates nobis duobus
 innotescit; neq aliud signu habemus ad iudicandu rem
 naas esse diversas, quia quia in ipsis desitne propie-
 tate adverteimus: n em alio modo observamus gla-
 cie et igne inter se differre, nisi quia ignis calefacit,
 glacies aut refrigerat; aut oculu a pede esse quid diversa,
 nisi quia oculu intuemur, et diversa obta distinguimus;
 pede autem gradimur, et sustinens corpus. De mentis huaa
 et corporis sunt reale diverse proprietates; imo audeamus dicere,
 ulla esse attributa, ullaq proprietates, qua magis inter se oppo-
 nantur, qua mentis huaa et corporis proprietates. qua em
 magis inter se opposita sunt, qua cogitare et extendi. qu-
 namqz relativi habet esse corporeu et cognoscere, qua semi-
 litudine afferri pt inter ceptne et motu. aut inter volutate
 et figura? go dicendu, mente et corpore esse penitus
 diversa, ac proinde si corpus habeat extensio, quod
 res cogitans haberi debeat oi extensione, quod id est ac
 esse spirituale et imaele. na noie Entis Spiritalis seu
 imaealis nll aliud intelligitur, qua id, quod partes n habet,
 et extensioe desituitur.

Confirm. II. Illud spirituale et imaele est, cuius operatio-
 nes sunt spirituales, et nulla proptus ma pendant. ai operati-
 nes mentis huaa, ut sunt illis et volutio, sunt spirituales,
 et a nulla proptus ma pendant; Illis em et volitione
 plane extensioe includunt, ut neq em optime quipimus,
 nulla facta ma mentione. Item quotidie experimur,
 hois cogitationes reddi obscuriores, quo plus habent cu corpo-
 re comerij, et vice versa fieri subtiliores, et distinctiores,

Quo magis se à corpore subtrahit, ut manifestum fit in
extasi et raptu, ubi mens à corpore quodammodo ab-
stracta, sublimia meditatur, et diffusa oia videt, ¶
go mens huius est spiritualis ad cogit. immortalis.

Consis. 3. Mens huius ingentes rerum imagines in se
complectitur, v.g. Terra Caelitudine, Coelum immensitate
et diffusa undequaque corpora; Linea Caelitudinis ex-
pente perspicit; punctum, quod oculis notari nequit, et
oio individuum est, cernit; multaque alia ab omni protus
maà sejuncta concipit, ut veritate, Sapia, unitate,
pulchritudine; Sciam illa propria illgit; hancq; omnia
et similia atq; ulla sensum subsidio, atq; pura et ab oi-
maa immuni illius percipit. go diffusa immalis fit necesse est.

Obj. 1. Cantur idea, quae sine cogitatione et extensione
involvunt, ut si idea doloris, coloris, ¶. aliaq; sunt
idea, quae sine extensione aut corpore percipi non possunt.
go est mens, quae illas ideas percipit, esse se sine cogitatione
et extensione.

R. Pico. Quamvis huiusmodi idea involvant cogi-
tatione sine et extensione, non tamen sequitur, quod cogitatio-
ne et extensio unum sit cum extensione, sed solum compositum;
sicut ut cogitatio et extensio, seu fortia cogitans et ex-
tensa unum quosdam constituant, quatenus in eo variae co-
gitationes et extensionis modificationes reperiuntur, quae
sunt atq; uno actu per se nec in ab imaginatione attri-
buntur. Et sane, si res accuratè percipienda, ap-
parebit illas sunt ac imaginabiles ideas, in quibus
extensio cum perceptione constituitur, nihil aliud nobis ex-
hibere, quàm cogitatione et extensione sine existere, sive nos
ex mente et corpore esse compositos. adeo ut haec duo
nullatenus sibi opponantur; ne quod iudicium de rebus
illis sequatur ideas, quae sine nupimus, ipsiq; fit gforme;
et in rei cogitantis naa fit bimode ac naa rei exten-
sa distincta.

Obj. 2. Ideo mens à corpore diffusa dicitur, quia diverse
habet ab eo conceptu. cui haec ratio alla est. go ¶.

Prob. m. Iustitia et misericordia dei &c. Habent diversos
 conceptus, et in prout jam supra annotavimus, ubi de
 Deo agebamus, oerg. illi tuerentur, ambe Deo veni-
 unt, atq. idē sunt. Item motus et figura, aliq. p-
 miles rei extensa modi, habent in diversos conceptus,
 et in reperiuntur in eodē facto, npe corpore. qd
 ex eo, qd conceptus rei cogitantis sit distinctus à conceptu
 rei extensa, n sequitur, quoniam possunt uni et eidem
 menti convenire.

P. D. M. primi arg. Ideo mens à corpore distincta
 dicitur, quia habet conceptum ab eo diversum realiter,
 quate su ad conceptu, C. quia habet conceptum ab eo
 diversum q. abstractae illius est et inadaquate. H. e.
 Iustitia et misericordia dei in Deo n ut dua res com-
 pecta existunt: Iustitia em sine iusto illigi n
 pot, sicut nec misericordia sine misericordia, ac provide
 id nisi moduliter distinguantur, possunt esse in uno
 Deo. at quate illigimus corpus seu substantiam mate-
 riam extensam, partibilem, figuratam, in excludit
 oia eorū, quae menti geruntur. Et extra illigimus
 mentem esse substantiam q. substantiam, quae plerūq. quae vult,
 quae dubitat, Atq. ab ea removere, quae ad corpo-
 ris naturam pertinet. Et sic cogitatio et extensio sunt
 incompatibiles, id est, n possunt simul stare seu esse
 in eodē facto.

Similiter figura et motus n possunt gereri, nisi in
 materia extensa; nam sicut motus recipitur in corpore
 habente figuram, ita n possumus illigere figuram nisi
 in materia apta ad motum. Magnū igitur est discrimen
 inter motum et figuram, et inter rem extensam et cogi-
 tantem; subiecto em oī facto mobili, nulla amplius
 superest nobis idea figurae aut motus, id de ratione
 modi sit, ut quamvis substantiam sine illo concipi possit,
 n est modus sine illa. quia igitur possumus rem
 cogitante concipere, nisi nullū esset corpus in rerū
 naturā, res cogitans realiter distincta ab facto extenso,
 ac q. sequens est Spiritus.

Cum mens huius sit corpori destinata, atq; illi regendo accommodata, prout in illius definitione expressimus; modo ergo exponendum est, quomodo corpori sit conjuncta.

Præ ipsa et experientia docemur, mentem et corpus notum ita sibi esse juncta, ut mens vim habeat corpus movendi, et vice versa corpus vi possit agendi in mente, adeo, ut ex cogitationibus quibusdam mentis quidam in corpore motus excitentur, et vicissim occasione quorundam corporis motuum in mente cogitationes orientur. at quâ ratione et modo hæc eveniant vix ac ne vix quidem capere valimus. Multi meta hæc comminiscuntur, sed quæ æquæ sunt captu difficiliâ, si tamen non difficiliora, ac ipsa mentis et corporis junctio, nec non mutua in se se agendi vis. Aliqui ad accidentia realia, qualitatesq; occultas à Substantia ipsa distinctas confugiunt, exemplo gravitatis occultæ, ut inepte satis arbitrantur, qualitatis illius, quæ quamvis corpus non sit, tamen in corpore, Capite nre, agit illud ferendo deorsum. Sed huiusmodi accidentia et occultas qualitates jam à nobis alibi explosa fuere et adhuc magis in se ipsa explodentur. Alij volunt in mente, quamvis re ipsa extensa non sit, nec corpus, virtute tamen esse extensa, quæ ratione optimè ead applicari corpori, et in illud agere posse arbitrantur. Verum hoc æquæ per se intelligi potest ac prius: mens enim nec re ipsa, nec virtute extensa intelligi potest, quamvis virtute possit in corpus, cui juncta est, agendi. Alij alia comminiscuntur, quæ ne in utilibus referendis quibuslibet Epus perdere videamur, referre omitteremus.

Verum antequam mente nostra hæc de re aperiamus, opera præterit erit notabile; tota difficultate, quæ habemus in concipienda illa conjunctione, seu, ut vulgò ajunt, unionem mentis et corporis ex parte nostra potissimum oriri, qui, infantia nostra præiudicia servati, existimavimus, improprie esse huiusmodi concipere, quomodo res materialis et corporea cum spirituali et incorporea conjungi possit, resq; inextensa rei extensa presentem esse, nisi sibi in extensa concipiatur.

Porro autem duarum quæ sunt in rerum, mentis scilicet et corporis: hic est de Varro, quod nos mens nos corpus esse dicunt nobis sermo non est: simplex dicitur genus conjunctionis, seu, ut aiunt, unio est illiusque valentia: una inter corpora intrinsecit; altera est, quæ dua mentes copulante, et postrema dicitur illa, qua mens et corpus coniunguntur, seu uniantur; omnis autem conjunctio seu unio aliquid simile habet, et, ut loquuntur, dependentiam seu solutio involvit, qua ratione et respectu dua diversa res in unum quodammodo transeunt. Nam eo ipso censentur conjuncta, seu unio: duo enim corpora dicuntur esse unita, quod ita se vicinia, ut unum in alterum agere, et vicissim illud ab altero id pati possit, non quod sit necessitas, ut ambo secul et semel agant, et patienter; sed sufficit, si unum agat et alterum patienter. Eodem modo dua mentes inter se uniantur, quod ipse affertur et ipsi communes, atque ita ordinantur, ut neutra aliquid velit, aut diligat, nisi alterius causa. ad eundem modum dicimus ad materiam esse unita corpori, quod aliqua corporis operatio dependet à mentis cogitationibus, et est reverso, quod aliqua cogitationes sunt dependentes ab operatibus seu potestatis motibus ipsius corporis: et hæc vi pati, quod sola est optima ratio conjunctionis seu unionis, utriusque.

Cum mens huius definitur fortis cogitans, deducitur, quod ipsa spiritus, atque iam à primo creatur sua instanti, et in utero materno, nec non in dum dormimus, cogitabit. Ratio est, quia cogitatio est ipsius primarium esse attributum, quod, prout alibi iam expressimus, ab ipsa natura quæ separari potest, quæ ipsa destruitur. quemadmodum corpus sine extensione, seu impenetrabilitate aut soliditate, quod est illius primarium esse attributum esse aut quæsi non existat: ubi enim solida et impenetrabilis extensio, ibi est corpus seu materia, et ubi illa soluta, et corpus seu materia destruitur. Ita enim ubi cogitatio ibi est mens, necnon est, ac vicissim; et ubi cogitatio soluta, ibi non mens, abesse oio debet, et vicissim.

Adde q
 duo se
 esse ut me
 ne esse mi
 fuisse loq
 Quod est
 unitatis
 illi; quo
 sed oby
 que non
 in ipse
 ratione q
 coram ill
 esse que
 aut in se
 fieri sig
 fuisse, v
 f. illa
 q. hanc
 fuisse ut
 que ut e
 diu mens
 fuisse in
 fuisse amo
 ubi cogit
 fuisse que
 instantibus
 fuisse ipse
 animalibus
 cerebro ubi
 existant
 ubi man
 occupant
 que a cor
 ubi que d
 illud cer
 ad res, de
 memoria

Adde, quod mens. *Potest*, adeo ut cogitatio in omni presens re actuali, seu illi prodita, se presens esse debeat; adeo ut mente seu ad reale sine actu sine cogitatione esse implicet; quem actu sine cogitatione, si ab ea sustuleris, nihil in ea possit remanere absolute remanens. *Lusus* est, quod existat, sed mentis dicitur ab corpore, seu materialitatis negatio efficitur, adeo quod nihil; quo nihil absurdius excogitari potest.

Sed obicitur: *Quia* seu mens nec in primo creatur suo momento atque in utero materno, imò nequid in infantia sua primordiis; nec in somno cogitare dicitur, cum tunc nullam cogitationem quasi somnum, eoque nullam, à nobis habitam recordemur; ubi enim ille, qui eorum recordatur, qua vel in sua infantia aut in somno, ne dicam, in utero materno cogitare fingitur. *quod* mens humana non satis apte dicitur *potest*, *Salte* *se*, cogitans.

Quia aliud enim est nos quasi esse cogitationem nostram, et aliud eam in posterum meminisse: plus enim requiritur, ut rei alicujus recordemur, quam ut illius simus quasi. ut enim recordemur: quamdiu mens corpori conjuncta est: requiritur, ut illius speciei in nostro cerebro aliqua vestigia relinquant, ad quae postea animum advertendo, eam eorum recordemur. Ut autem cogitemus, sufficit, si nostra perceptis, seu cogitationis quasi simus; quod non solum nobis dormientibus accidit, sed et ipsis infantibus in utero materno. Enim vero licet mens nostra somni tempore, negligentius cogitet, nec ob lapsos sensus animalis, ut vocant, spiritus, rerum, quas cogitat vestigia cerebro satis imprimantur, non in omni cogitatione destituitur existimanda. *Atque* non dubium est, quia infantes, in utero materno metas habeant cogitationes, illorumque mentes occupentur in ideis caloris, fugoris, sibilantis, doloris, quae à conjunctione illius cum corpore proficiuntur; quamvis, quae cogitaverint, non amplius recordentur, quia in illorum cerebello nulla possunt iniri vestigia, per quae mens ad res, de quibus cogitavit, recolendas determinat: nam memoria non in sola mente, sed maxime in impressis cerebro

vestigijs conripit, ut infra expliabitur; sed quia mollius
 est formam cerebelli, nec satis tenax; sed in quibus ab orbita
 sua et ex omni parte circumstantibus corporibus, sed
 debiliore tenetis corpusculi habitu, agitur. ex quo
 fit, ut tot diversa impressiones confundantur, à se se
 mutuo deleant. ergo nisi mens nostra ab initio sua
 creatis cogitaret, minime in Luana cogitaret memor
 esse potest, antequam formior fuerit cerebri substantia, et spe-
 cietate aut vestigijs in deo impressione tenax.
 Nec id mirum videri debet, sed in nobis ipsis, etate iam
 adulta, nulla remaneat eorum memoria, quae non a doctori-
 bus vix maternum uterum egressis ea perceptis et memo-
 ria vis quodque reperitur, quae plurimum, carent adulti.
 Certum namque est, et quod sic carae experientia confirmatur,
 infantes rerum omnium, quae sibi exhibentur, nomina, dolus,
 ac discrimina percipere, idque merito ante, quod ea verbis
 exprimere possint. quod ipsa in vigilantibus vigere
 ratione demonstrat; quamvis ob insipientiam ad huc corporis
 consuetudine et incertos motus ad ea eandem dubitantes atten-
 dere non possint.

De haecenus deductis habetur aperte, dari ideas menti
 nostrae innatas, id est, nobis natas et ab ortu nostro
 nobis congenitas, quibus nihil aliud ullaquam, quam
 lumen illud naale, quo Deus mentes nostras illustrat,
 seu verum, quae clare ac distincte percipiuntur, speciebus
 naaler informat. Cum enim, sicut demonstravimus,
 de natura seu essentia mentis nostrae sit, ut se et à primo
 sua creatis momento cogitet, vis autem cogitatio sit
 de re aliqua, nec non idea noie nihil aliud ullaquam,
 quae res cogitata, quatenus habet quoddam esse obiectum in
 mente, prout Schola loquuntur, sive, ut brevius dica-
 mus, quod quid in nostra cogitatione versari potest, manifestum
 est dari ideas menti nostrae innatas, seu congeritas.

§ II

Utrum mens humana possit demonstrari

immortalis?

Mentis humanae non sicut ac rerum omnium spiritualium, vita in cogi-
 tatione consistit; non enim aliter vivere nisi spiritibus, quae per cogi-
 tationem; nec proinde interire possunt, nisi cogitare desinant.

Quamdiu am existunt, cogitabris compotus esse illtguntr; abq
ita lamdiu vivere censendi sunt, quamdiu existunt. hanc
certitudo est metaphyca; na n tm n aliter esse pt, sive aliter
cogitari.

Cum go queritur, utrum mens hois, si immortalis, id
plane est, ac si quaratur, utrum mens hois, postquam est
a corpore sejuncta, pergat existere, si em existat vivere
ijta necesse est; cu ipsius vita, utpote quae in cogitab
ne consistit, ab ejus existea separari n pot.

Illud am fide certu est, mo fidei (hinc fundtu); ani
mos nostros n interire, ubi corporis carere liberantur,
sed immortales esse. hinc etus dicitur Mattheo. 10 v 28.

Abite, inquit, timere eos, qui occidunt corpus, ad am
n possunt occidere. et Goa. 12 v 25. qui odit aa
sua in hoc mundo, in vita aeterna custodit ea.

Cum am n sola civitate, sed in ratne hoc loco agn
du sit, cumq, Lateranense gulinu sub Julio II et Leo
ne X celebratu hlos oes sepe n^o exisset, ut ad
ista capitale, in aetna religne veritate dem praanda
oes ingenij vires et industria adhibeant. hinc nostrarum
partium esse arbitramur ex innris peni ratatq, quas
veteres et eventiores hli attulerunt, efficaciores profere.

Pris in velut certu oio statuendu est, mente nstra
a corpore separata a deo deprimi posse, et ad nihil
redigi: cu em Deus cuncta ex nihilo produxerit, oia
pariter, si vellet, in nihilu redigere posset. At vero hic
illud em inquiritur, utrum scil mens huana, postquam
a corpore est soluta, superstes esse natura sua exiat.
pro quo sit.

Argtu 1^o Metaphyca.

Illa fortia est immortalis, qua a corpore sejuncta subsistit
et vivit. Si mens huana a corpore sejuncta subsistit
et vivit. i^o qd subsistit; cu sit fortia a corpore procul
dista, qua proinde nec corpore ad subsistendu indiget,
nec aliunde p se in propria pernicie ruat. Quae vivit; na
cu sp cogit, ejusq, vita in cogitabre sit posita, minime
subsistere potest, quin vivat. go mens hois est immortalis.

Argumentum ^{um} Phyicum.

Mens huana n̄ est deterioris q̄ditnis, quā alia inferioris ordinis sortea, puta corpus aut pars corporis. ai corpus à mente relicto, ut pars corporis à sua comparte Separata, subsistere potest: certa namq̄ est, certitudine physica, ramū v.g. à truncō avulsum, in gubito, aut in pulvere continuo truncō, debere remanere: certitudine metaphysica ite gstat, sed rea: tad p̄ se ipsa deficere n̄ potest, sed tm̄ si Deus quersu suū suū ad existendū ipsi subduxerit: Deus vero hunc quersu n̄ subducit uni parti, alterā, à qua minime pendet, pereunte: unde Eul. C. 3. § 14, didici? ait, quōd oia opera, quae fecit Deus, perseverent in perpetuum. q̄ soluto corpore Deus menti quersu non desinat ad subsistendū, sed tm̄ mentē ipsā quae corpus conservat, ad hoc tm̄ discrimine, quōd corpus, ulpote ex partibus compositū, varias mutationes subeat, seu varijs speciebus aut formis afficiatur; Mens vero, quae simplex est, integra semper, et incorrupta remaneat.

Argumentum Tertium Morale.

Regari n̄ potest huic universo tm̄ rei publicae bene constituta Supremo aliqua praese gubernatore, à q̄ singula regantur; et qui iustas criminibus poenas, delictamq̄ virtuti mercedē rependat. ai id fieri n̄ potest, nisi mens post mortē Superstes remaneat: nā hīc videremus insonites Locius, indigere et opprimi; improbos vero dominari, et delictijs affluere. q̄ mentē huic immortalē esse necesse est.

Deniq̄ eodē argto uti possumus, quo Deū existere supra demonstravimus. Eorū quippe deploranda est amentia, qui, sine ulla emolumentispe, facultē suā in certissimū discrimen adducunt. sed qui mentē huic immortalē esse inficiantur, hāc animi dementia et coecitate laborant. nā est mens inheritui foret obnoxia, ut falso sibi persuadere conantur, illa ipsos, tad fluctat fiducia merces mare: ut: q̄dōdē hunc oī suū et vita est orbati.

At si ea mortem non appetat, uti a nobis demeratur, putamus. quantas et quae horribiles pernicaciae suae penas sunt datururi, qui non modo religioe sed abjecerunt, sed ipsi in nae interioris et exterioris nulpanti obfirmato animo resistunt, donec instantis sui mortis punto, remota erroris nebula, a mente sua impie d'he, apertis velut oculis conspiciere coeperint. go ab horu hom infamia totis viribus recedendu, atq; in illoru sententia corde et animo eundu, qui altera vita exspectant. Suamq; vivendi ratione illius intuitu componunt.

Quonia go mens huca a corpore soluta p'sistere adhuc intelligit; quarit, quina ipsius status, post sua a corpore discessu, sit futurus. Sed, ut usud fateamur, ille nobis peni ignotus est, quippe qui a Dei beneplacito pendet, ita ut non nisi conjectura noscere possimus, quomodo hunc temporis faulthabiq; suis usura sit.

Illud duntaxat novimus, illa nre fore imortale, ac p'petuo cogitatura, Scimus, et se h'ca illura, aliq; multa, qua vel in deo intuebitur, vel gibuscud affini facte vel conjuncte aliqua habebit; na ex una sp'og; veritate nihil alia consequitur.

Præerea a a corpore se juncta moveri non potest ea nre motione, qua spiritib; convenit, sed p sua cogitacne, prout de Angelis expluavimus.

Deinde eo modo, quo de Angelis statimus, cogitat nos suas alijs mentib; aperire p.

Sensatne etiam afficitur, Sen sentit, se nre sensatio sumatur pro interiori quada huca mentis affectione, qua occasione habere solent a corpore, ut sunt dolor et gaudiu; quia ipse doloris ac lætitiæ sensibus hunc affi; solent, Deo volente, quibus affiitur, ubi corpore soluta est. Imo non abhorret a vero, quamda ma portionem respectu ejusmodi a a ab huca corpore separata si disponi posse a Deo, ut, quemadm occasione motuu, qui in corpore huca fiebant, vel gaudij vel doloris sensu imovebatur; ita in occasione motuu istius ma portionis, gaudiu vel et dolore sentiat. Eaq; ratione expliari p, quo parte damnate mentes in Leroru ignibus torquentur. na licet earu ortaa flami; igni nequeat, alafne in motuu circumstantis materia,

dolori urendi piperis, vel, Deo volente, in sine hujus-
modi maâ, eodem dolore cruciari possunt. Vide in ea,
qua in loca nostra part. 1. C. 4. pag. hæc de re
jam annotavimus.

P. Q.

Obj 1. Juxta Celiasti C. 3. v. 19. unus est interitus
hois et jumentoru. ai jumentoru aa interit. qd
A hois. M. unus C. qm ad moriendi nfitate C.
qm ad moriendi modu. N. M. C. homo et jumentu
interiunt, sed diversimodi: dum em hois moritur
aa seu mens ejus a corpore qd separate, sed n perit,
veru pergit subsistere: at ubi jumentu moritur, aa
illius perit, et ad nihilu redigitur.

Obj 2. Deus solus habet immortalitate, ut ait aply
i. Tim. 6. v. 16. qd mens hois n est immortalis.
R. D. a. Solus Deus habet immortalitate a se ipso C. ab
alio, n. sicut et coa. hois egde n habet immortalitate
a se ipso, sed ea a Deo accipit, estqz immortalis ab inthe-
co diuitalat, qia a se ipso interiimi n pot, n vero ab
extremo, qonia ab extremo non pio, Deo sul, in nihilu
unde eductus est, redigitur. quare in Synodo 6. Occu-
menica mentes hois diuuntur n naa, qd graa Dei
immortales, qia n a se ipsis, sed a divina voluntate et
graa immortalitate consequuntur.

Obj 3. animus nascitur cu corpore aut in ore,
qd perit n cu corpore.

R. R. coa, quamvis em nascatur animus cu corpore
sicut in corpore, et in substantia a corpore distincta,
et diversa peritibus ab eo ratnis, ac proinde in soluto
corpore subsistit.

Inst 1. da belluaru interit, qia nascitur cu corpore.
qd in animus hois perit cu corpore, si nascatur cu
corpore.

R. N. R. q. ant. Non em ideo belluaru aa perit, quia
cu corpore vel in corpore nascatur, veru aliunde
ratis ipsius interitus getanda videtur; ne qia

corpore bellue regendo ^{si} esse est destinata, quo deficiente
 et ipsa deficere ac perire necesse est. At vero animus
 huicus, quamvis in corpore huius regendo destinatus sit
 et accommodatus, et insup, et superius quod, Deo in eterni-
 tate conjungi postulat, aut eide pons esse sive in gau-
 dio sive in tristitia; utpote ad cuius similitudinem creaty,
 et velut, si ita loqui liceat, quaedam illius particula
 sit.

Just. 2^{do}. magna est inter hoies et belluas similitudo.
 go et similis interitus.

Ad 2^a. magna est similitudo quo ad functiones
 aales et sensibus accommodatas; nam hoc edist, dormit
 agrotat, et seius ac bellua; ha ite dolent, gaudent,
 et seius ac ille, quae oia sensibus continentur C.

Quoad functiones mere spirituales et rationi accommoda-
 tas, N^a et eod. Enim vero bellua, quamvis suo
 modo sentiant, et in ratiocinantur, atq; ea illgen-
 di vi ac libertate sunt donata, qua hoies.

Just. 3. Sunt quaedam belluae, in quib; exquisitissima
 pupitur ratiocinatio. go.

Ad N^a. Si em in belluis esset adeo exquisita ratiocinatio,
 suas cogitationes quib;da signis, et tm inter se, et in no-
 bis communicarent, ut hoc inr coeteras nationes, qua-
 rum lingua ignorat, posset, et immo use lingua illam
 lacte imperfecte assequitur, ut cu ijs comereud inire possit.
 ai belluae nullis vocibus, aut signis cogitationes suas, sicut
 oporteret, nobiscum communicant, tametsi organa ad
 loquendum idoneis magna ex parte sint praedita, ut in
 picis et psittacis liquet.

Obj. 3. Mens huica pp corpus duntaxat, a Deo creata est.
 go soluto corpore, quod habet, et ad quod informandu
 erat qdita, debet interire.

Ad N^a. Non em spiritus pp corpus solum, ne postea
 nobiliore pp ignobiliore creavit Deus. P pp semetipsum.

Unde mens ista, utpote, quodja primu ad nos habimus
 ad Dei similitudine formata, et pp ipsum qdita, in oi
 suo munere cu corpus interit, defuncta est, ut male
 nulli contendunt, sed Dei gloria in perpetuum servare
 debet. Unde in soluto corpore ea substantia remanere
 necesse est.